
本渡北地区振興会 
〒863-0012 
天草市今釜町 10 番 43 号 
本渡北地区コミュニティセンター 
☎・ＦＡＸ 0969-23-4734 
電子メール 
hondokita@amakusa-cc.jp 

 

令和２年(第４２回) 

北地区大運動会の中止のお知らせ 
10 月４日(日)に予定しておりました北地区大運動会は、区長会、体育振興会で検討、熟慮の結果、新

型コロナウイルス感染拡大防止のため、やむなく中止することといたしました。 
これに伴い、毎年ご協力いただいております事業所様におかれましては、このような状況の中、大変

ご苦労されていることと存じますが、この状況を何とか乗り越えていただきたく心より祈念申し上げま

す。また、北地区住民の皆さまも何かと不自由な生活を強いられていらっしゃると拝察いたしますが、

地区にある事業所を大いに活用し、盛り上げていきましょう。まずは、お一人おひとりが感染防止に心

がけ、一日も早い収束と北地区の発展を心より願い応援しています。                                 

 
 
 

     
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

第 174 号                 本渡北地区振興会だより       令和２年９月１日発行  

  
    

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

本渡北地区振興会 
会長 金澤 一紀 

小学生料理教室の参加者募集 

心
みんなでつくろう！心豊かで活気あふれる“本渡北地区” 

北地区振興会 

       

挨
拶 

 
 
 
 
 
  

思
い
や
り 

 
 
 
 
 
  

感
謝 

 

 

 

       の行事予定 

 

３日㊍ 北老連役員会 
６日㊐ 天草市一斉避難訓練 

８日㊋ 男性の料理教室 

１１日㊎  北区長会 

１２日㊏ 小学生料理教室 

２７日㊐ 北地区コミュニティセンター清掃 

２９日㊋ 老人大学 

 

 

 

 

◆対象＝北小学校の１～６年の児童（保護者は参加不可） 

◆とき＝10 月 10 日㊏午前 10時～ 

◆ところ＝北地区コミュニティセンター 

◆メニュー＝ギョウザ、中華スープ、中華サラダ 

◆参加料＝無料 

◆定員＝先着 10人 

◆持参品＝エプロン、ハンカチ、タッパー、 

水筒（お茶） 

◆申込方法＝９月１日㊋から同 31日㊊ 

までに、電話で同センター 

☎23-4734 へ 

ふるさと応援寄付金を 

いただきました 
 本渡北地区振興会に市外の方から「ふるさと応援

寄付金」をいただきました。今後のまちづくりの為

に活用させて頂きます。ありがとうございました。 

★匿名希望    ５名 様 

★東京都  原田 慶子 様 

(寄付者の声)市役所も新しくなり、今後のより

一層の発展を期待しております。 

大矢崎区の民生委員さんが

決定しました！ 
 

◆大矢崎区＝鮫島 里子さん 

 

 地域のつなぎ役として幅広くご活

躍いただくこととなります。(任期は

令和４年 11 月 30 日までの期間で

す。)相談ごとでの秘密は厳守されま

すので、お気軽にご相談ください。 

頑 張 ろ う 

北地区！！ 

小学生料理教室の参加者募集 



 

 

傘・ 水筒 の忘れ

物があります！ 
  

傘や水筒をなくしておこま

りではありませんか。 

北地区コミュニティセンター

に傘・水筒の忘れ物が沢山

あります。（お子様の傘もあり

ます） 

お心当たりの方は確認をお

願いします。 

老人大学 「ふる里の心をもとめて」～宮地岳かかし村の挑戦～ 

▲かかし村代表 碓井弘幸さん 

令和２年度 第１回 

本渡北小学校運営協議会を開催しました！ 

 

 
 本渡北小学校でも、本渡北地区にお住まいの方で、色んな分野か

ら学校を見守り、ご意見をくださる 15人の委員から構成された協

議会が、今年も発足しました。 

 第１回の協議事項として“児童が安全に遊ぶために、学校、地域

でできることは何だろう？”と題して様々なご意見を出し合ってい

ただきました。すぐに取り組める項目、時間をかけて取り組んでい

きたいこととして ① 子ども会行事への参加の促し ② 地域と子

ども達の関わりの場を作る ③ 休日の運動場開放はできないか等、

様々なご意見がでました。 

 子ども達のために、私たち大人が出来ることは何だろう？と考え

させられる時間になりました。また、学校からは地域との連携をさ

らに図りながら何か一つでも実践できることを増やします！と酒

井校長先生からお話がありました。地域の宝である子ども達のため

に、今後も皆様からの見守りをよろしくお願いいたします。 

本渡北小学校地域学校協働活動推進員 有江 

コミュニティセンター利用についてのお願い 

●利用者の方は、利用申請書と一緒に感染防止対策チェックリストと利用された方の名簿は毎回提

出をお願いします。 

●マスク着用（スポーツ利用の方は可能なかぎり）の徹底と入退出時アルコール消毒の使用をお願

いします。 

●３密(密閉・密集・密接)を避けて利用しましょう。 

※感染予防対策として特に小さい飛沫対策における「換気」とこまめな[手洗い]が重要となってき

ますので、新型コロナウイルスの感染拡大防止にご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

学校運営協議会とは…法律に基づき教育委員会により任命され

た委員が、一定の権限を持って学校の運営とそのために必要な支

援について協議する合議制の機関のことです。 

 ７月 31 日、老人大学が北地区コミュニティセンターで開

催されました。今回は、宮地岳かかし村代表の碓井さんを

お招きし、「ふる里の心をもとめて」～宮地岳かかし村の挑

戦～をテーマに講演をしていただきました。かかし作りの

きっかけや取り組み、制作の様子、かかしの設置など映写

を通して分かりやすく説明していただきました。碓井さん

は「かかしの見学に高齢者、家族連れなど多くの観客がこ

られ制作者も見学者も喜び、笑顔を見ることができる。ま

た、生きがいづくりにも繋がっている。かかしを作りなが

ら勉強させてもらっている。元気なかぎり続けていきたい」

と話されていました。 


